21 Tollitur sive remittitur ¶ nunciatio verbis, l. non solum §. sciendum ff. hoc tit. trans actione, l. 1. §. inde queritur ff. hoc tit. morte nunciantis re integra ac alienatione, l. non solum §. fin. ff. hoc tit. data satisfactione idonea de demoliendo, c. 6. fin. hoc tit. l. unic. C. hoc tit. aut oblata si nuncians stipulari noluerit, l. prator ait §. si quis paratus & §. deinde ait. ff. hoc tit. contrario jussu ludicis, l. si opus ff. hoc tit.

## Titulus XXXIII.

## De privilegiis &amp; excessibus privilegiorum.

## SUMMARIÆ.

- 1 PRIVILEGIUM propriè est quando aliquid conceditur contra jura.
- 2 Quando aliquid conceditur præter jus com-

mune sine alicujus præjudicio, tunc propriè dicitur beneficium.

- 3 PRIVILEGIORUM aliud est reale.
- 4 Quoddam est personale & concessum uni, ad alias personas non extenditur.
- 5 In dubio privilegium præsumitur potius personale quam Reale.
- 6 PRIVILEGIUM aliud est generale.
- 7 Aliud speciale quod persone conceditur & extinguitur cum persona.
- 8 PRIVILEGIUM qui possint concedere.
- 9 An in concessione privilegij debeat fieri mentio juris communis.
- 10 Privilegij alteri prius concessi.
- 11 In impetratione secundi privilegij debeat fieri mentio de primo.
- 12 An debeat fieri mentio statutorum seu consuetudinum.
- 13 PRIVILEGIUM acquiritur privilegiato statim à die date & ante notitiam illius, vel à tempore notitia, mox ubi pervenit ad privilegiatum.
- 14 PRIVILEGII interpretatio pertinet ad principem.
- 15 Beneficium propriè sumptum largissimè est interpretandum, limita quando agitur de incapacitate privilegiari vel subreptione privilegij quibus casibus inferior potest declarare privilegium nisi princeps sit in loco.
- 16 PRIVILEGIUM propriè sumptum largissimè est interpretandum, utrum quando præjudicat tertio vel juri communi debet stricte interpretari quod probatur aliquot exemplis.
- 17 PRIVILEGIATUS non utitur privilegio contra pariter privilegiatum limita regulam 2. modis.
- 18 PRIVILEGIUM perditur multis modis his recensitis.
- 19 EXEMPTIO est separatio à iurisdictione ordinarij.

20 EXEM-

- 20 EXEMPTIONEM concedunt summus pontifex & Episcopus.
- 21 SUMMUS pontifex concedit privilegium, libertatis exceptionis, & indulgentia.
- 22 LIBERTAS idem importat quod nullius diocesis practici appellant, locus liber nec est in diocesi nec de diocesi.
- 23 Pralatus in loco libero habet jurisdictionem quasi Episcopalem.
- 24 Ecclesia & monasterium nullius diocesis sunt in provincia sed non de provincia.
- 25 EXIMIT summus pontifex quandoque locum vel personas ratione loci & quomodo ista exemptio probetur.
- 26 Per exemptionem concessam ecclesia quinam eximantur.
- 27 Hospitali concessam quinam eximantur.
- 28 Monasterio exempto, an capella & membra censeantur exempta.
- 29 Ecclesia, monasteria, cateraque loca exempta licet non sint de diocesi sunt tamen in diocesi.
- 30 Quid si canonici alicujus ecclesie eximantur quinam censeantur exempti.
- 31 Quid sicerici cujusvis ecclesie eximantur.
- 32 Interdum ecclesia & plebs eximuntur pleno jure quoad legem jurisdictionis & quoad legem diocesanam, & exemptus pralatus habet jurisdictionem quasi Episcopalem in suos subditos.
- 33 Libertas aut exemptio quantumcunque lata sit non includit exemptionem ratione delicti contractus vel rei, si sit delictum perpetratum contractus initus, vel res sita in loco non exempto qui minus si ibi reperiantur coram ordinariis istorum locorum conveniri possint ubi autem domicilium habent non possunt conveniri aequatenus super istis.
- 34 EXEMPTIS à summo pontifice quandoque conceditur persona non respectu certi loci ut Protonotariis, Comitibus Palatinis, familiaribus Papa qui ex decretis Concilij Tridentini ipsis ordinariis tanquam sedis Apostolicae delegatis plena in omnibus subijciuntur.
- 35 EXIMIT ecclesiam & clerum quandoque summus pontifex à jurisdictione Episcopæ & alteri Pralato vel Archiepiscopo, aut viciniore Episcopo pleno jure subijcitur perpetuo & videtur omne jus Episcopale concessisse.
- 36 Vel ad tempus eximit clerum totum, aut singularem clericum propter litem quam habet cum Episcopo, & deputat Archiepiscopum vel viciniorem Episcopum qui jurisdictionem in clerum aut clericum exerceat durante lite.
- 37 Aliquando summus Pontifex committit iudici ut durante lite eximat constituto de savitia.
- 38 INDULGENTIA à libertate & exemptione differt quia restringitur ad certum tempus vel ad certos actus, cujus plura ponuntur exempla.
- 39 ORDINARIJ locorum possunt eos qui se asserunt per privilegium, seu indulgentias sedis Apostolicae exemptos requirere & ipsi requisiti tenentur hujusmodi privilegia vel indulgentias ipsis ordinariis ostendere.
- 40 EXEMPTUS non potest jurisdictioni ordinarij se subijcere per prorogationem aut alias.
- 41 In rescriptis ad lites debet fieri mentio de exemptione, ubicunque litera impetrantur contra exemptum de stylo curie.
- 42 EXEMPTA loca ac persona exempte etiam regulares ratione loci subjacent ordinarij sive Episcopi jurisdictioni uti sedis Apostolicae delegati multis casibus qui hic recensentur.

- 43 An liceat Episcopa in casibus allegatis in loco exempto constituere officialem.
- 44 Sunt & alii casus in quibus datur ordinario iurisdictio in exemptos simpliciter absque clausula delegationis à sede Apostolica.
- 45 Archiepiscopi per loca exempta sua provincia possunt facere ante se portari crucem, item Archiepiscopi & Episcopi diocesani possunt in eisdem locis exemptis populo benedicere.
- 46 EXEMPTIONES concessa à summo pontifice sunt odiosa & restringenda.
- 47 EXEMPTIO & libertas quam Episcopus concedit latissime est interpretanda, quia per eam superioribus praelatis nullum fit praejudicium.
- 48 Episcopus interdum ecclesiam & clericum eximit à sua iurisdictione & nulli eos subicit & vendicat sibi locum c. sicut unire in fine de excess. praelat. c. 1. in princip. de for. compet. in 6.
- 49 Interdum Episcopus eximit ecclesiam in certis specialibus casibus aut servitia sibi debita remittit.
- 50 Nonnunquam Episcopus ecclesiam ordinario iurisdictioni subicit inferioris praelati consentientibus clericis ex causa & cōsensu Capituli, & videtur omnia iura concessisse exceptis quibusdam qua à se alienare non potest.
- 51 In tribus casibus potest Episcopus in totam à se eximere ecclesiam hic annotatis, quibus additur quartus.
- 52 Exemptus per Episcopum à sua iurisdictione potest exemptioni renunciare & iurisdictionem ordinarii praerogare.
- 53 Canones concedunt ordinario iurisdictionem delegatam auctoritate Apostolica certis casibus in exemptos sedi Apostolica immediate subiectos, sed nunquam in exemptos à iurisdictione Episcopi, & alteri immediate subiectos.
- 54 EXEMPTA ecclesia potest uti duplici privilegio exemptionis nempe privilegio sibi concepto ab Episcopo ac privilegio libertatis sibi indulto à sede Apostolica.
- 55 EPISCOPVS non potest aliquam ecclesiam sua diocesis à iurisdictione Episcopali eximere & subicere alteri Episcopo.
- 56 EXEMPTIO sive libertas acquiritur privilegio & praescriptione, quando privilegium non ad plenum per se sufficit ad exemptionem sive libertatem comprobendam, sed tale est, quod probet causam praescriptionis.
- 57 Exemptio sive libertas acquiritur sola praescriptione canonica quadraginta annorum cum titulo vel tanti temporis, cuius initium extat memoria in qua inter alia allegari & probari debet, quod alius praelatus in eis iurisdictionem praescripserit.
- 58 EPISCOPVS contra quem subditus se prae tendit exemptum privilegio tantum, privilegio & praescriptione, aut praescriptione canonica tantum, cognoscit judicialiter de illa quaestione.
- 59 EPISCOPVS an in ecclesias vel clericos aliena diocesis possit praescribere jus episcopale.
- 60 MULTVM interest, an quis contra ordinarium suum ad probandum se exemptum alleget privilegium tantum, an privilegium & praescriptionem, vel praescriptionem tantum.
- Q**UANDOQUE subditi delinquant abutendo privilegiis suis, vel terminos eorum excedendo, saepius etiam dubitari contingit, de intellectu privilegiorum, ideo subiungit de privileg. & excess. privilegiat. Privilegium proprie est, quando aliquid conceditur contra iura, & dicitur quasi privata

vata lex, c. privilegia. dist. 3. c. fin. §. quanquam  
 25. quast. 1. c. fin. 25. quast. 2. §. plane Instir. de  
 de jur. nat. gent. & civil. l. privilegia. ff. de reg.  
 2 jur. quando aliquid conceditur præter ¶ eis  
 commune sine alicuius præjudicio, tunc  
 proprie dicitur beneficium, ut quando  
 princeps concedit aliqua jura ad se spe & an-  
 tia, Pan. in c. olim num. 7. de verb. signif. Ias. in  
 l. fin. num. 27. & 31. plures cumulans ff. de con-  
 3 sit. princip. Privilegium ¶ quoddam est rea-  
 le, quoddam personale. Reale est, quod  
 ecclesiæ, dignitati, civitati, vel loco, aut per-  
 sonis ratione loci, vel alicui rei, aut causæ,  
 vel actioni conceditur, c. cum olim el. 1. & c.  
 seq. hoc tit. l. in omnibus causa la. 2. & l. privile-  
 gia ff. de reg. jur. & ibi Dec. num. 13. & seqq.  
 & DD. c. quoniam abbas de off. deleg. & ibi Can.  
 & est perpetuum, cap. 1. & seq. 25. quast. 2. l.  
 vectigalia & ibi Bald. C. de vectig. & commiss.  
 Dyn. in cap. privilegium num. 6. de reg. jur. in 6.  
 nisi forte res perimatur, vel nisi revocetur  
 ex causa, c. recolentes §. si enim relicto de stat.  
 4 monach. Quoddam est personale, ¶ & con-  
 cessum uni, ad alias personas non extendi-  
 tur, ideo privilegium concessum regibus  
 non extenditur ad reginas, vel filios, c. nec  
 aliqui & ibi Gemin. num. 2. & Can. hoc tit. et-  
 iam ex identitate rationis, c. sane hoc tit. cap.  
 privilegia distinkt. 3. c. hinc etiam est 16. quast. 1.  
 c. constitutus in fine de concess. prab. l. cum vero  
 & ibi gloss ponit exempla & DD. cum 2. ll. seqq.  
 ff. de legib. l. licitatio §. mercatores & ibi Bart.  
 ff. de public. vectig. & comm. neque etiam ad  
 personas accessorias, & familiares tempo-  
 rales, l. serinarios, & ibi latè Ias. & DD. C. de  
 restam. milit. nisi alias privilegium foret inu-  
 tile, l. licet §. 1. & 2. hoc tit. in 6. clem. fin. de  
 cens. aut quando respicit litis ordinationem,  
 sive executionem, quod transit ad adversar-  
 tum, ut servetur in iudiciis equalitas, l. fin.  
 & ibi gloss. marg. ad gloss. 1. Bart. & DD. com-

muniter C. de fruct. & lit. expens. l. perenda C. de  
 temp. in integ. restit. In recipientibus litis de-  
 cisionem verissima est regula, quod perso-  
 nalia privilegia non transeat ad alium, etiam  
 hæredem universalem privilegiati, l. privi-  
 legia ff. de regul. jur. l. 1. ff. de jure immuni. l. 1. C.  
 de privileg. dor. & ibi gloss. nisi verba hoc so-  
 nent, quod ad alios transeant, l. 1. & 2. C. si  
 advers. transact. l. 1. C. de reput. quasiunt in jud.  
 in integ. restit. l. quod si minor ff. de minor. & c.  
 Bart. in l. fin. C. de fruct. & lit. expens. ubi clare  
 distinguit l. asiduis C. qui pot. in pig. hab. l. non  
 solum ff. de in integ. restit. In dubio privile-  
 gium ¶ præsumitur potius personale, quam  
 reale, c. cum venissent & ibi gloss. in verb. proba-  
 tum & Canon. de restit. gloss. in summa 25. quast.  
 2. & ibi Can. Gail. obs. 2. num. 13. & seq. lib. 2.  
 Præterea privilegium aliud est generale,  
 ¶ aliud speciale. Generale est, quod con-  
 6 ceditur corpori, vel collegio, c. cum & plan-  
 tare hoc tit. ordini, cap. contingit 1. de sent. ex-  
 comm. c. si quis suadente 17. quast. 3. generi, l. 1.  
 & l. immunitates ff. de jur. immuni. ætati, toto  
 tit. ff. & C. de minor. 25. annis, sexui, tit. ff. &  
 Cod. ad Senat. consult. Velleian. ecclesiis, c. 1. 3.  
 & 5. de integ. restit. Speciale ¶ est, quod per-  
 7 sonæ conceditur, & extinguitur cum perso-  
 na, §. sed & quod princeps vers. plane Instir. de  
 jur. nat. gent. & civil. c. privilegium de reg. jur.  
 in 6. quando persona est proxima causa pri-  
 vilegii, secus quando persona est causa re-  
 mota, & alia est causa proxima, l. non solum  
 ff. de in integ. restit. l. minor autem §. fin. & l.  
 seq. ff. de minorib. Dyn. in c. privilegium numer.  
 9. de reg. jur. in 6.

Concedunt privilegium ¶ Papa in spiri-  
 8 tualibus & certis casibus in temporalibus,  
 quando temporalis jurisdictio ad eum de-  
 volvitur, c. per venerabilem §. 1. §. rationibus  
 & ibi gloss. in verb. certis causis Qui fil. sint le-  
 git. Imperator in temporalibus, & non in

spiritualibus, c. bene quidem 95. dist. Episcopi & superiores prælati, c. constitutus de relig. domib. c. cum venerabilis de censib. gl. in summa vers. sed certe hoc non est verum 25. qu. 2. subditis suis, Felin. in c. pastoralis sub num. 7. vers. non concedit de off. ordin. c. placuit & ibi gloss. fi. & Archid. 16. quæst. 6. Collect. in c. quo simul hoc rit. gloss. in summa. 25. quæst. 2. in princ. de consensu suorum Capitulorum ex causa rationali, sed non in enorme alterius præjudicium, gloss. in d. c. constitutus in ver. à quocung. & ibi Pan. n. 11. & Can. de relig. domib. c. ad hac & ibi gloss. 1. & Can. de excess. prelat. &c. nulla præmissa aliquorum citatione, in his quæ partem non lædunt, aut lædunt modice, seu causæ cognitionem non requirunt, alias secus, Bart. in l. 2. num. 3. C. de temp. & repar. appell. &c. Bart. in l. adoptio ff. de adopt. quia concessio privilegii non est actus contradictorii iudicii, sed quædam donatio, c. licet episcopus de praben. in 6. l. libertus ff. de in ius voc. Felin. in c. cum olim num. 6. de re jud. plures cumulans Bald. in l. si. sub num. 11. C. de fruct. & lit. expens. ac nulla facta mentione † juris communis, quia privilegium derogat juri communi, etiam nõ facto de ipso mentione, nec ei per jus commune derogatur, c. privilegia 3. distinct. gloss. 1. in c. grave de off. ord. & ibi Can. nisi constitutio sit conciliaris, c. ex parte de c. monach. Rot. divers. decis. 122. num. 3. & decis. 123. par. 1. aut exprimat in jure, quod de eo debeat fieri mentio, c. unico de excess. prelat. & sub num. 6. Zab. in clem. 1. in 3. quæst. de censib. &c. & ibi Can. Pri-  
 10 vilegio alteri † prius concessi debet fieri mentio in subsequenti privilegio derogatione illius præcedenti privilegii alias non valet, c. veniens vers. non obstante & ibi gl. & Pan. n. 12. qui latius distinguit de præscript. gloss. in summa. 25. quæst. 2. vers. nunc videndum & ibi Archid. n. 11. c. cum ordinem & ibi gl. fin. de re-

script. Felin. in c. 1. n. 10. de rescript. & ibi Ripa n. 48. sed si privilegiatus impetrat secundum † 11 privilegium diversum à primo nulli præjudiciale, aut primo omnino conforme, vel quasi illius executivum, non tenetur facere mentionem de primo, quia hoc nulli cavetur, solum propter odiosam pluralitatem beneficiorum cautum hoc reperitur in impetrationibus beneficiorum, c. si motu proprio de praben. in 6. c. in nostra de rescript. Pan. in c. veniens num. 13. 14. & 17. de præscri. & ibi Can. quod limitandum est, quando primum privilegium haberet aliquam limitationem, vel moderationem conformem juri communi, aut conservantem jus alterius in parte, & sit impetratio indefinita, vel generalis secundi privilegii ab eodem, quia tunc non solum debet facere mentionem primi, sed etiam de illa moderatione in eo contenta, nam si princeps recordatus fuisset à se vel ab alio id fuisse concessum limitate, non ita facile concessisset indefinite, aut generaliter sine illa moderatione, aut limitatione, Innoc. in c. veniens n. 4. & ibi Pan. n. 13. & seqq. Ioan. And. n. 14. Felin. nu. 2. & Can. de præscript. si vero impetrat contrarium privilegium, renunciat juri sibi quasi-  
 12 to per primum privilegium, vel per præscriptionem, ita quod non possit præscribere contra id, quod in privilegio continetur, Innoc. in c. veniens n. 5. Pan. nu. 7. 19. Ioan. And. n. 15. de præscript. secus autem esset, si secundum privilegium impetraretur ad corroborationem primi privilegii, vel primæ præscriptionis, vel juris, quia tunc utrumque valeret, c. inter dilectos de fid. instr. c. auditis de præscript. cap. cum olim c. ex tenore de privil. Ioan. And. in c. veniens n. 16. de præscri. statutorum † quoque & consuetudinum in privilegio 12 eis contrario debet fieri mentio, alias valet contra jus commune, nõ contra statuta, vel con-